ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện

công tác đặc xá năm 2021

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Công an huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2406/UBND-NC ngày 14 tháng 7 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện công tác đặc xá năm 2021

trên địa bàn tỉnh (có văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối

hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên các

cấp triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 1161/2021/QĐ-CTN ngày 30

tháng 6 năm 2021 của Chủ tịch nước về đặc xá năm 2021 và Hướng dẫn số số

63/HD-HĐTVĐX ngày 07 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng tư vấn đặc xá về triển

khai thực hiện Quyết định số 1161/2021/QĐ-CTN ngày 30 tháng 6 năm 2021 của

Chủ tịch nước về đặc xá năm 2021.

2. Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông phối hợp với Ban Tuyên giáo

Huyện ủy chỉ đạo, hướng dẫn các các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn

huyện phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác thông

tin tuyên truyền sâu rộng về công tác đặc xá để mọi người dân và phạm nhân biết,

hiểu rõ điều kiện, tiêu chuẩn, quy trình thủ tục xét tặng đặc xá… để họ có thể tự bảo

vệ quyền, lợi ích hợp pháp của mình, tự đối chiếu, giám sát hoạt động của các cơ

quan chức năng, tránh nhầm lẫn, sai sót; đồng thời phổ biến các quy định của pháp

luật về tái hòa nhập cộng đồng để người dân biết, xóa bỏ mặc cảm đối với người

được đặc xá, tha tù trước thời hạn và quan tâm tạo điều kiện giúp đỡ họ tái hòa nhập

cộng đồng.

3. Phòng Tư pháp, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Y tế và

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình cung

cấp đầy đủ thông tin, tài liệu, giấy chứng nhận, xác nhận và các tài liệu cần thiết

khác liên quan đến người được đề nghị đặc xá làm cơ sở xem xét đặc xá đảm bảo

công khai, minh bạch theo đúng quy định của pháp luật và chủ trương của Đảng và

Nhà nước.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam, các tổ chức đoàn thể, tổ chức kinh tế ở địa phương:

- Tích cực triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 49/2020/NĐ-CP

ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành

án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng và Kế hoạch số 2118/KH-UBND ngày 10

2

tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Nghị định số

49/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ.

- Tiếp tục theo dõi, quản lý, giáo dục, giúp đỡ, dạy nghề và tạo việc làm cho

người được đặc xá trở về cộng đồng xóa bỏ mặc cảm, làm ăn lương thiện, hạn chế

tái phạm tội và vi phạm pháp luật; đối với những người được đặc xá có hoàn cảnh

đặc biệt khó khăn thì vận động các ngành, đoàn thể, tổ chức kinh tế - xã hội quan

tâm giúp đỡ, tạo điều kiện cho họ được vay vốn làm ăn, ổn định cuộc sống và hoà

nhập cộng đồng.

5. Công an huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương thực hiện

tốt công tác quản lý, giáo dục và giúp đỡ người đặc xá; nắm chắc tình hình, diễn

biến của số người được đặc xá về cư trú tại địa phương, không để họ gây ảnh hưởng

đến an ninh quốc gia và trật tự, an toàn xã hội tại địa phương; kịp thời xử lý nghiêm

minh những người có hành vi tái phạm và vi phạm pháp luật. Theo dõi, đôn đốc các

cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện theo đúng quy định và tổng hợp

báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo yêu cầu.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chỉ đạo các tổ chức

thành viên và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã phối hợp với các cơ quan,

đơn vị và địa phương triển khai thực hiện công tác đặc xá năm 2021 trên địa bàn

huyện theo đúng quy định hiện hành và tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ

tại Công điện trên.

Đề nghị các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyêṇ;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-07-16T09:45:56+0700

		2021-07-16T09:58:17+0700

		2021-07-16T09:58:17+0700

		2021-07-16T09:58:17+0700

		2021-07-16T09:58:17+0700